C A P V T I X.

- 7 Inuentor rei alienae tenetur ad eius restitucionem, sub pena peccati mortalis.
- 8 Inuentor rei alienae, si dominus eius sit incertus, ad quid teneatur in utroque foro, vt n. 9
- 10 Bonorum inuentorum distributio, quorum dominus ignoratur, pauperibus faciendo Episcopis est reservata.
- 11 Inuentor quod non teneatur hoc casu necessario bona in utero restituere pauperibus, sed quod poset ea retinere sincero animo, ut dominus restituat utique diligenter eum conqueratur, normali item, sed communis est, in contrarium, vt in n. 10. & 12.
- 13 Summus Poifex potest libere compositionem facere ac commutare causam, in quam res ista incerti domini expendantur ut hic.
- 14 Procunantes huiusmodi compositions, sunt in peccato, donec eas adipiscantur: si cum possunt, non restitutum pauperibus, immo & post compositionem in causa, de quo hic.
- 15 Si post compositionem compararent veri domini, qui sunt debita legitime comprobarent, non recipereur debitoris exceptio, dicentes, se fuisse compositionem, ut hic.
- 16 Lex Regia 6. tit. 13. lib. 6. noue collect. loquens de los mofrencos, referunt, vbi quomodo dicantur bac bona in Francia.
- 17 Bona inuenta que Hispanie dicuntur mofrencos, in locis & oppidis dominorum, Ducum, Comitum & Marchiorum, ac similiis, competit camera Regiae, etiam in foro conscientiae, nisi ex privilegio vel confusione aliud appareat.
- 18 L. Regia 7. eiusdem tit. & lib. preficens formam omnino fernandam ad acquisitionem predicatorum bonorum referunt.
- 19 Similis fere constitudo apud Aurelianenses, ut hic.
- 20 In Francia dominus provincie & territorii res & bona eorum, quia non sagittum patiuntur, uti aberantia & dominum incertum habentia, occupat & sibi acquirit: sed hoc non iure fit.
- 21 Fiscus non debet distare calamitatibus miserorum.
- 22 Predicatores legum Regiarum iustitia defendunt, & in num. seqq.
- 23 Non observans diligencias requistas a d. legib. ius summi perdit aigne ad restitucionem rei inuenta tenetur tanquam profundo, & sic in neutrō foro erit securus.
- 24 Prad. leges Regia in anime iudicio defendi possunt si omnia ad amissum obseruantur, & praesertim domino in iusta repetenti iua reddatur, etiam post preconia & sententiam iudicis solitus impensis.
- 25 Inuentor rei alienae can domino restituere tenetur gratia hoc est, fin perdit allazgo, & in numeris sequentibus.
- 26 Datum ob causam necessariam, ad quam tenebatur recipiens necessitate precepit, quod invenitum est omnino restituendum.
- 27 Pro labore impenso in re querenda & inuenienda, insle merces aliqua recipi & retineri potest, immo & quod fuerit liber & sponte datum ob rei inuenta restitucionem, vt in n. 28.
- 28 Petri a Nauara intellectus nouus ad predictas leges Regias referunt aucte improbatas, & in numeris sequentibus.
- 30 Leges Regis pradictae non solum procedunt & loquuntur en los ganados mofrencos, sed etiam in aliis bonis.
- 31 Sententia regatur in casu predicatorum legum Regiarum.

De rebus inuentis, qua certo domino carent.

DIUS Augustinus † hom. 9. lib. 58. & sermon. 2. de verb. Apostoli, ita inquit: Extote fideles inuentores: si quid inuenisti & non redditisti, rapisti, quantum potuisti, fecisti: quia plus non inuenisti, ideo plus non rapisti: si quid alienum negat, si posset & tollere Deus cor interrogat, non manum. Habebut apud Gratia, in c. si quid inuenisti, 14. q. 5. Hieron. in lib. Leuit. & Origen. homil. 4. ad cap. 6. Leuit. at vero cum rapina sit manifesta ac violenta rei alienae acceptio, vt explicat S. Thom. 2. 2. q. 66. art. 3. videtur in proposito non committi rapinam, sive iniquum ibi dici, Rapisti, &c. Quamobrem obseruandum erit, plerumque futrum & rapinam non ita proprie accipi, quin aliquando eorum significatio mutetur, atque ob id iniqua fiat interpretatio, prope contingit palam in d. c. si quid inuenisti: Ea namque in specie rapina non committitur proprii, sed verbum, Rapisti, expoundit est, id est, illicies acceperisti, secundum Archid. ibi, quem Cardin. S. Sixti sequitur, & probat Gom. Castr. in l. sed eximendi, ff. in quibus cum, qui in ius voc. est, ut existimat, & D. Couar. in reg. peccatum, 2. parte relect. §. 1. num. 2. wels. postremo illud: Ea verò illicita acceptio rapina non est, licet sit etiam similis, vt probat text. in c. multi, 14. q. 5. quem Gratian. tribuere videtur diu Hieronym. super Leuit. cum sit potius Origensis homil. 4. ad c. 6. Leuit. Nam & quid inuenient detinet nec domino reddit; futrum commitit, l. falsu, §. qui alienum, ff. deforit. Quod verum est & procedit, vbi inuentor rem illam acceperit animo lucrandi sibi, vt in d. c. §. qui alienum, vel quando sciens alienam esse, eam retinet vel negat, aut ea vituit, vt in d. c. si quid inuenisti, post princip. & in l. insciando, ff. de futre, tradit falon. in l. rem que nobis, n. 29. de acquirendis possessione, vbi cum Bald. in l. 1. col. 1. ff. de rerum dinis. inquit, quod si aliquis in quadam nemore inuenit facultum pecunie, vel annulum pretiosum, aut similem rem, non potest de iure, nec cum bona conscientia sibi retinere, sed debet presentare Episcopo loci qui si non inuenit ad quem pertineat, debeat in pauperes erogare, & Caffan. in consuetud. Burgund. rubric. 1. 6. 3. colum. 2. Couar. vbi supra, in 3. part. §. 1. n. 1. D. Ant. Gomez 3. tom. variarum resol. cap. 5. de futr. & futr. & iterum in l. 4. Tauri n. 3. secundum quos hoc intelligendum est, cum res inuenta eius conditionis sit, que verisimiliter antea fuerit alius, ut pecunia vel alia quelibet res mobilis: focus si talis sit, quia ex probabili coniectura antea nullius fuerit; Nam adquiritur inuenientis nec alteri restituenda est, vt in §. item lapilli, Inst. de rerum dinis. vbi loquitur in lapillis, gemmis & ceteris, que in littore mari inueniuntur; docet S. Thom. & ibi Caieran. 2. 2. q. 62. art. 5. & Florent. 2. parte, tit. 1. cap. 15. §. 2. Exemplum etiam fingi potest huius ultima specie in aliis & ceteris bestiis feris & pescibus in mari & in fluminibus existentibus; quia in nullius bonis sunt, tanquam res vacantes, & idem occupantis sunt, & in eis quilibet diligenter naturaliter succedit, vt in cap. ius naturale, & in cap. ius genium 1. distinctione, cap. dilectissimi, 12. q. 1. text. in l. 1. ff. de acquirend. rerum domin. l. 1. ff. de acquirendis possessione, & in l. ex hoc iure, ff. de iustit. & iure, text. in §. 1. & in §. singulari, & in §. fera, cum aliis, Inst. de rerum dinis, l. 10. cum pluribus aliis, l. 12. p. 3. tradit late potest Anton. Gom. in d. l. 4. num. 2. Quod adeo † procedit, vt de iure non possent dominii & Principes pescari prohibere in mari aut publicis fluminibus, licet communis errore, quo dicunt se dominos

Canoncar. Quæst. Lib. II. Cap. IX.

323

dominos in terra sua, & consequenter in fluminibus terra coherentibus, id de facto prohibeant, quod de iure facere non possunt, nisi conuerudo pinguis ins hoc faciendi ei tribuit; ita feruat Curta Francie, secundum Ioan. Fabrum in §. flumina, Inst. de rerum dinis, quem sequitur Guido Papae quæst. 514. & Guiller. Benedic. in repetit. c. Rayna. verb. & exorem nomine Adelafam, in 5. deci. num. 339. secundum impressionem Lugdun. ann. 1575. de testam. vbi limitat, nisi ex iusta causa hoc feretur. Illud tamen quod † praediximus de aubis, vt sicut occupantis, verum est & procedit, quando in sua plena libertate capiuntur, secus vero si habeant vel portent aliquip signa contraria, vt gesta & sonalia, vel similia, quia tunc non sicut occupantis. Ex hoc namque presumuntur prius ab alio occupata, nee pristinam dicuntur libertatem recuperasse, ac proinde illa sic inuenientis ac retinens animo lucrandi, commitit futrum, sicut in ceteris rebus mobilibus alienis, quarum certi domini ignorantur, ut praediximus, secundum Ant. Gom. vbi supra. Hinc 6. de quodam rusticu referunt Bart. in suo tract. de falcon. in princ. qui falconem cuiusdam dominiventorū perditum report cum gessis & sonaliis, quem posuit sub banco, & dedit ei beccare panem, cælum, raps & carnes salias, quibus ipse rusticus nutritabantur, & ibi DD. plene Panormitan. in cap. cum dilecti, verific. quid autem si, num. 12. de accusation. quo facto & substantiā interculle expectato, si nemo eas requiratur et inuentor sit dux, retenetur eas pauperibus erogare pro Deo, ut in d. c. si quid inuenisti, secundum Hostiens. in summa de pauperibus. & venit. §. qui pana, verific. quid quis inuenit, & Abb. vbi supra, sequitur & testatur communem alios referens Anton. Gomez in d. 45. Tari num. 3. dicens, teneri inuentorem in conscientia & iustitia dominum inquirere preconis, vel libellum in aliquo loco publico proponendo, vel alii modis, & domino non intento, tenetur in pauperes restituere: idem Anton. Gomez in d. 45. cap. de farto, num. 1. Et hanc opinionem, nempe, quod si facta diligenter dominus non regeneratur, res inuenta sit restituenda pauperibus, tenet gloss. in regula peccatum, verbo, restituatur, ibi: His autem non existantibus, de reg. iuriis, in 6. & in c. cum tu, de visu, & vbique cum DD. sequuntur, & S. Thom. 2. 2. q. 62. art. 5. ad 3. & est communis secundum Syluec. in summa verbo, inuenient, & secundum Nauar. in man. Latin. c. 17. num. 91. & 17. 1. & secundum Couar. in d. reg. peccatum in 3. part. relect. §. 1. num. 3. qui eam expresse sequitur, & Armil. ante verb. inuenient, n. 1. & verb. restituunt, & estque receperitima apud plerosque Theologos & iuris Pontificij professores, vt constat ex Domine. 2. Soto lib. 5. de inst. & iure, q. 3. art. 3. ad 1. pag. 413. col. 1. in princip. & ex fratre Angles in suis floribus Theologici. quæst. 1. de restituitione pag. 146. vbi si non exhibita debita diligencia & inquisitione veri domini pro qualitate rei restitutus - pauperibus tributatur, erit restituitione iure vero, & in iuste acquisitionis, dum ramen dominum in accipientem transferatur, si eleemosyna, ut ibi nota gloss. verbo, tanquam sua Secundum per text. in authen. omnes peregrina. C. communia de successo. & in l. penit. tit. 1. partia 6. vbi quod bona peregrini morientis ab ipso testamento, per Episcopum in pias distribuuntur causas, si heres legitimus non apparat. Hinc † sumpta occasione multi Episcopis esse refutat hanc distributionem bonorum inuentorum, quorum

quorum dominus ignoratur, pauperibus faciendam existimarent, secundum Holtiens. in *summa de paritate*, §. fin. & cedula in d. cap. cum tu. & Mercado de trates y contratos, lib. fin. c. 15. vers. de los hallazgos, fol. 179. col. 1. vbi quod si sit quantitas, distribuitur in pauperes secundum dispositionem & ordinacionem Episcopi, alias solo arbitrio inventoris. Idem in ceteris tenet cum Bald. Iason. in d. l. rem que nobis 29. vt vidimus Sed contra eos est communis & vera sententia, vt copiose probaramon loan. à Medin. in suo C. de restitu. q. 3. causa 10. vers. ego iungo, ibi: *Convarum tamet, &c.* & Nauar. vbi^{supra} refolvens, cum qui restituti est obligatus, per seipsum sine Episcopo, & etiam sine confessario restituere posse, adeo vt contrarium Episcopus iubere non possit, nec consuetudo contraria vallet, quamvis confessarius possit præcipere, ne abegere confilio Episcopi absoluantur in distribuunt, sed non prohibere patiem, vt si se velit, restituat, nec suam conscientiam, prout debet, exoneret; quod etiam voluit Armilla aucta verbo, causa, n. 9. dicens, quod in hoc continebunt communites Summista, & in verbo restitutio, n. 10. & nouissime Henrici, in summa Theolog. moral. lib. 7. de indulg. c. 33. n. 4. pag. 584. estque communis sententia Theologorum & luristorum, secundum Salomon de iustit. & iur. in 2. 2. D. Thom. q. 66. art. 5. concreta. 1. col. 1508. Sunt tamen & viri perficiunt, qui ei contra hanc communem non audeant aliquid afferre, & disputando tamen nisi sunt ex pluribus probare, non esse necessario hoc cau restitutio nem pauperibus faciendam, sed quod demum facta diligentis inquisitione, domino non repetto, possit inventor rem determinare animo sincero, vt a domino restituit, vtque diligentissime cum conqueritur, vt latè differit Domin. à Soto vbi^{supra}. & constat etiam ex adductis per Cou. in d. 3. par. 8. 1. n. 2. quorum illud præcipuum est quod restituto illiciti acquisiti minime sit præceptum diuinum vel naturali pauperibus facienda, sed tantum iure humano, sicut docet, post alios, Ioan. à Medina de restitutio, q. 3. causa 11. & Couart. vbi^{supra}, in initio 2. pars, p. 6. ius vero humanum hoc præcipient, locum tantum obtinet in his, quæ illicite acquisita sunt, sed in nostra specie inventor rei aliena, diligenter inquirens, quis sit eius rei dominus, non agit quid illicitum, si eam interim sibi retinet animo inquirendi dominum, ei que restituendi propriam rem: si igitur, vt si ius humana aliud non statuerit in nostro casu, non sit necessario restituto facienda pauperibus, sed posse eam detinere inventorem sincero animo, vt prædictum, vi eam domino restitua: Quinimo secure in conscientia posse inventorem hac in specie, sibi retinere rem inventam, factis prædictis diligentiis, domino non invento, probat Mercado vbi^{supra}: sequitur etiam & eam probat contra communem cum Soto & Mercado, Ledelmo, & Barthol. à Medina, Petrus à Nauar. vbi^{supra}, num. 75. cum seq. quamvis tandem num. 83. in fine dicat, se id dubitando dicere & ab aliis sic accipi velle. Eandem sequitur Salom. vbi^{supra}, col. 13. 10. dicens utramque opinionem, tura conscientia teneri posse atque probari, sed probabilitatem sibi videtur hanc secundam & efficaciorib. niti argumentum. Nihilominus 12 tamen & communem sententiam ab his argumentis optime defendit Couart. vbi^{supra}, & sequitur plures referens Henrici. vbi^{supra}, num. 2. quæ proculdubio est tenenda, præterquam si inventor pauper & indigens sit, Is namque potest sibi totum aut aliquam partem capere pro sua necessitate subleuanda, tanquam vnu ex pauperibus, vt fatur autem fautores communis sententia, vt patet apud eundem Sylvestr. loco præcato, dummodo id faciat de consilio prælati aut con-

exceptio

exceptio dicentes, le fuisse compositum prior in diplomate taxato, quia in foro iudicatio non videtur Papa eos intendere liberare secundum Doin. à Soto vbi^{supra}, vers. dubium tandem, sequitur latius Cordub. vbi^{supra}, in 1. dubio, post prædictas opiniones positas, vbi quod tunc debitores tenentur ea¹ dyntax restituere, quæ existant in sua forma seu substantia, licet alterata, & similiter quantum ex ipsius incertis bonis ditiores effecti sunt, non autem alia, vbi ibi per eum. Apud nos t² iure Regio exstat l. 6. tit. 13. l. noua Collect. Reg. qua³ cauetur, Que toda la cosa que fuere hallada en qualquier manera mostrena de fampareda dese ser entrega da ala infancia del lugar, o dela iuridicion que fuere hallada y de ser guardada vna año y si denovo no parecer deuefer dada para nuestra Camera, siue hæc bona apud Hispanos vocantur mostrenses: Strabo l. 17. vbi de Egypto agens inquit, hæc bona occupantes, vt docet Rebuff. in proemio ad leges Regias Gallie, gl. 5. n. 47. quem referit & cum eo transit Conar. vbi^{supra} d. num. 5. Et quamvis de iustitia nostrorum legum circa bona mostrenca dubitauerit Chaffan. in consuetud. Burg. rubr. 1. 8. 1. insper. & Coutar. pluribus contra eas adducunt vbi^{supra} in vers. de legib. vero huic Regni: possunt tamen ex rectitudine iustitiae defendi, dummodo obseruamus, ne villa fruas fiat per iudicem aut per eum, cui lege vel consuetudine, vel Principis priuilegio habrum tenor custodia tradita aut delegata est, sed ex auctoritate & bona fide omnes & singulæ diligentia à lege Regia requiratis, alias fecus. Quinimo & his non obseruatis, eadem lex in fine præcipit, vt is, ad quem haec bona pertinent, ius suum perdat atque ad restitucionem rei inuenta teneatur, tanquam pro furto, siue in neutrō foro erunt securi. Caueant igitur domini atcum, quibus ex consuetudine immemoriali, vel Regis priuilegio competunt prædicta bona mostrenca, eorumque locum tenentes, ne quid horum prætermittant, aut quid fraudulerint, perperamque, aut dolose hic in re admittant cupiditate execrari, sed omnia recte & solemniter perficiant arque conseruent, alias rei erunt gehennæ atque animas suas perdet: & ita Ant. à Cordub. vbi^{supra} in 2. op. princip. in vers. & quia in hoc: & iterum col. penult. in vers. Princeps, decidit, non posse Principem sicutalem dilponere de prædictis bonis perditis & errantibus, sicut de facto disponit per prædictas suas leges Regias ad utilitatem Republicæ, & cui voluerit ad libitum applicare, quia hac ad thefauum pertinet Republicæ seculatissimæ & ad bonam politiam eius pertinet disponere de his ad utilitatem Republicæ. Eiusdem sententia videtur esse Mercad. vbi^{supra} Hoc tamen videtur intelligendum, quando non seruantur seruanda, iuxta supradicta & statim dicenda. Et præterea obseruandum in proposito, in anima iudicio etiam defensio posse prædictas leges Regias, si omnia ad amissum obseruantur, vt prædictimus. Præterea dummodo priori domino rem inventam repenter ius reddatur, siue ei rei restitutio, etiam post præconia & sententiam iudicis, solitus impensis in eadem re factis, vt confituit Conar. vbi^{supra} circa fin. cuius sententia mili mirum in modum atridet & placet, eamque probat Anton. à Cordub. vbi^{supra}, in 2. fundamento princip. circa finem, 2. opin. & infra in 1. dubio, & Mercad. vbi^{supra}, & eam nouissime late probat ac defendit in utroque foro post haec scripta vñus D. Azevedo. in l. 6. n. 55. cum pluribus sequentibus, tit. 13. 1. 4. noua Collect. Regi. vbi etiam quod consuetudo contraria non exscusat, quia est corruptela, & ideo non obseruanda, & quod procedit re etiam perempta alio modo, quam apud dominum esset peritura, quia tunc receptor illius ad interesse vero domino, quantum factus est locupletatio, tenetur, tametsi nouissi

nouissime Salón *vbi suprà*, in c. seq. col. 1314. eam seq. opositum contra Couar. *vbi suprà* dicat esse multo probabilis, id late probans, & dicens docere plerosque ex recentioribus, & quamvis in foro judiciali aliud colligatur ex litera d. l. 7. à contrario sensu, *ibi*, *T huius el termino de un año, y dos meses, &c.* non tamen expresse id in lege illa continetur nec est sumendum argumentum à contrario sensu hac in specie, quia resuuntur ad fundum, hoc est peccatum: in foro tam anima, in *prediximus*, quoquaque tempore verus dominus compareat, audiendus est, atque ei res sua restituenda solitus impensis iustis, nec non & in foro exteriori, *per prædicta*: Quod si nullo tempore præd. dominus, compareat aut rem suam esse probauerit, obseruatam præd. diligentis requiritur, securus in conscientia remanebit is, ad quem præd. bona auctoritate dictarum legum pertinuerunt atque pertinent, quia auctore prætore possideret, *intra lib. inst. possideret, cum simil. ff. de acquir. possit*. Debet igitur is, si timoratam & incutabilem conscientiam habeat, eo animo esse, ut paratus sit vero domini quoquaque tempore rem suam repenter, & talem esse probantem reddere atque restituere, vel ipsius estimatione soluera deducit impenis, si ipsa alienata vel alias consumpta ab eo sit.

25 Illud & denique in calce *huius c.* adnotare libuit, quod cum ex lego iustitia tenetur inuentor rei alienae cum domino restituere, *vt in d. c. si quid invenisti, cum reliquis suprà notatis*, gratis id facere debet, *vt in specie hanc regulam constituit Sylvestri, in summa verb. regi. 2. §. 1. & ex leg. 7. ibid. que qualquiera cosa que hallare alguna cosa agena, sea tenido, &c.* loquuntur enim expressè in omni inuento generaliter fatem d. l. 7. Si tamen præd. leges Regiae non fuerint, nec sunt recepta ut fatem consuetudine admisæ, nisi tantum *en los ganados mestrenos*, quod ignoro, procedere posset præfati moderni opinio, quod ipse non afferit: similiiter respectu secundi dicti, nempe quod præd. leges non loquantur, id est faciendum ante tentent, sed post condemnationem, & quod ita sunt accipienda, neque probat text. *in l. falsa 44. in ordin. §. qui alienum, versic. quid ergo, ff. de fuit. ibi. Et si non pro petat aliquid, & ita adulterii Hostiensis Abb. testius existimat in c. dadum el. 2. num. 18. de elect. quem sequitur D. Couar. *vbi suprà d. §. 3. num. 3.* in hunc sententiam exponens vocem Græcam d. vers. quid ergo, ut idem significat, quod inuentum primum: & ita Bart. in d. §. qui alienum, scribit proper restitutio rei alienæ, quia inuenta fuerit, nihil iuste peti posse, nec accipi: pro labore tamen impono in ea re quædam*

27 & innuenientia iuste mercedem aliquam recipi & retinere posse, quod sequuntur ac probant Alber. las. Fel. & Chaffas, eisque refert Couar. *vbi suprà refolvens*, apud se certum esse, posse iuste recipi & retinere, quod fuerit datum ob rei inuenta restitutio, modo fatem coniecturis quibusdam appareat, dominum

28 id liberè & sponte dedit: quod & verissimum puto: verbi gratia, illud sponte offeratur inuentori absque eius petitione, vel alias constet de liberè & spontanea voluntate dantis.

29 Ultimo, inuenientia, quod *non* nouissime Petrus à Nauar. lib. 4. de restitu. cap. 2. num. 82. d. leges Regias interpretatur ac intelligit, *vt procedant in conscientia*, tantum in casu in quo loquentur, nempe, non de omni inuento, sed de *los mestrenos*, quæ sunt animalia errantia & perdita, *vt patet ex dictis legibus*, deinde non loquentur nec præcipiunt id est faciendum ante sententiam, sed post condemnationem, & quod ita sunt accipienda, nempe, *vt alia bona perdita applicentur Regi*, ita tamen sententia: Hæc tamen opinio procedit ab eo auctore, qui *suprà* contra communem propone

omnium Theologorum sententiam tenuerat cum Dominico à Soto & reliquis *suprà* citatis, inuenta non esse necessario pauperibus reddenda, sed inuentorem factis competentibus ac possibilibus diligentiis, domino non inuento, posse sibi ea iuste retinere, eo tamen animo, ut semper quod verus dominus appearat, teneatur ei in conscientia rem inuentam restituere, unde ut hanc suam opinionem sustineat atque defendat, res pondet fundamentis communis sententiae, & accedens ad d. leges Regias, quæ sibi magis obstant, præmodo eas intelligit: sive primo notandum, præd. intellectum esse à se in eum finem inuentum, ut possit in sua opinione permanere contra communem: quia communis habet, nullo modo posse huic modi inuentorem retinere sibi eam rem, sed pauperibus teneri cancro, ac proinde non est multum fidendum prædicta sue expositioni. Secundo, (*quod falsa pace dixerim*) monco, mili eundem intellectum verum nec tenendum videri, nempe, quod primum, vt procedant d. leges solum *en los ganados mestrenos*, & non in omni inuento: quod tenet Salón *vbi suprà, controver. 1. colum. 1311. in 4. conclus. dicens*, in hoc Regno Castellarum posse iusta conscientia inuentorem rerum inanimatarum & non se momentum sibi restituere, non apparente domino post debitum ipsius inquisitionem, quia iuxta haec leges & iura Castellæ nihil decernunt, contrarium namque constat ex generalitate earumdem legum, *vt patet ex lib. 6. ibi. Toda la cosa que fuere hallada en qualquiera manera mercenaria, &c. & ex leg. 7. ibid. que qualquiera cosa que hallare alguna cosa agena, sea tenido, &c.* loquuntur enim expressè in omni inuento generaliter fatem d. l. 7. Si tamen præd. leges Regiae non fuerint, nec sunt recepta ut fatem consuetudine admisæ, nisi tantum *en los ganados mestrenos*, quod ignoro, procedere posset præfati moderni opinio, quod ipse non afferit: similiiter respectu secundi dicti, nempe quod præd. leges non loquentur, id est faciendum ante tentent, sed post condemnationem, & quod ita sunt accipienda, neque probat text. *in l. falsa 44. in ordin. §. qui alienum, versic. quid ergo, ff. de fuit. ibi. Et si non pro petat aliquid, & ita adulterii Hostiensis Abb. testius existimat in c. dadum el. 2. num. 18. de elect. quem sequitur D. Couar. *vbi suprà d. §. 3. num. 3.* in hunc sententiam exponens vocem Græcam d. vers. quid ergo, ut idem significat, quod inuentum primum: & ita Bart. in d. §. qui alienum, scribit proper restitutio rei alienæ, quia inuenta fuerit, nihil iuste peti posse, nec accipi: pro labore tamen impono in ea re quædam*

27 & innuenientia iuste mercedem aliquam recipi & retinere posse, quod sequuntur ac probant Alber. las. Fel. & Chaffas, eisque refert Couar. *vbi suprà refolvens*, apud se certum esse, posse iuste recipi & retinere, quod fuerit datum ob rei inuenta restitutio, modo fatem coniecturis quibusdam appareat, dominum

28 id liberè & sponte dedit: quod & verissimum puto: verbi gratia, illud sponte offeratur inuentori absque eius petitione, vel alias constet de liberè & spontanea voluntate dantis.

29 Ultimo, inuenientia, quod *non* nouissime Petrus à Nauar. lib. 4. de restitu. cap. 2. num. 82. d. leges Regias interpretatur ac intelligit, *vt procedant in conscientia*, tantum in casu in quo loquentur, nempe, non de omni inuento, sed de *los mestrenos*, quæ sunt animalia errantia & perdita, *ut patet ex dictis legibus*, deinde non loquentur nec præcipiunt id est faciendum ante sententiam, sed post condemnationem, & quod ita sunt accipienda, nempe, *ut alia bona perdita applicentur Regi*, ita tamen sententia: Hæc tamen opinio procedit ab eo auctore, qui *suprà* contra communem proponit

- convenientissime designata est, cui hoc incumbit, non vero priuato inventori: Quo fit, ut præd. intellectus in eum, quem prædiximus, sensum acceptus, tenendus non sit, tanquam periculosis ac destruens decisionem præd. legum Regiarum, ac proinde animæ iudicio non fecurus, quia si aliud diceremus, facile partimonium hoc Regis, *de los mestrenos*, minueretur & defraudaretur, si inuentores res sic inuentas sibi retinere possent ante condemnationem: & præterea veris dominis earum prædicti ingens fieri, ut prædiximus, ignorantem enim apud quos res suæ essent, ac proinde de eis iniuri carere cogerentur, quia forte præconia non audirent, nec libellos publice super hoc positos videbunt nec legent: *ut vero licet hoc & ultimum etiam contingere possit*, deposito facta coram arcis custode, attamen dum scierint domini tuis esse perditas, statim accedent ad præd. personam publicam, penes quam deponi debent, exquisiti ab ea an penes se deposita sint, & *ut ad hoc librum suum exhibeat*, & *ut si facile fraude celescente, eas consequentur*: *secus vero erit si inuentores, cum communiter ignorentur, qui sint, qui ipsas retineant*: nec præsumendum est contra præd. personam publicam, quod depositum negabit, aut aliud quipiam in fraudem dominorum committat: *Hoc siquidem licet non nunquam fieri, immo forsitan sapienter, sicut & furtu & alia crima in republica frequenter perpetrantur, non tamen ininfat* reddit decisionem prædictarum legum, nec venit in considerationem: *Quandoquidem si de eo confiterit (sicut & cetera crima) graniter puniendum est partique laesa dannum & interesse resarcendum: & ideo forsitan D. modernus minus fecerit de præfata sua sententia, inquit postea num. 83. Sed quoniam in more nostro est, raro a communi doctorum sententia discedere, etiam ratione multum coacti, idcirco haec omnia dubitando, & à me dici & ab aliis accipi volo.*
- 32 Si vero ipsemet & auctore in aliis sensum prædictam suam opinionem intellexit, nempe camera Regiae non competere dominum harum rerum sic inuentarum, quamvis inuentores statim eos acris custodi reddicerint, nisi postquam sententia iudicis Regis, vel suum ius habenti fuerint applicata, transactis terminis ac omnibus obseruatim, quæ d. leges iubent, domino non inuento, hoc verum esset: quoniam si post hanc sententiam applicationis verus dominus compararet, offretque & realiter solvere paratus esset iustas expensas, eidem protinus in conscientia esset restitutio facienda, *ut prædictum: non tamen vidi obseruari, ut sententia iudicis præd. super hoc feratur: forsitan obseruatur, etiisque bona praxis, mihi tamen id non constat nec contrarium. Eandem legem Regiam refert nouissime Henricus, *vbi suprà d. l. 7. c. 36. num. 6. pag. 593*, additique quod hoc iure petendi pecus seu moltenco, quod ex ea competitabat prætori, translatis Rex in fratres ex ordine Mercedis ad Trinitatis (quibus datur locus praeventum) pro redemptione captiivorum, *ut ibi latius commemorat*: Ego autem hoc intelligo in illis locis, *vbi privilegio Regis vel consuetudine alterius illud non est concessum*, quo caufo erat obseruanda erunt omnia præd. ceterum *vbi id laicis aliis personis concessum prius erat aut donatum* (prout contingit in pluribus ciuitatibus & oppidis horum Regnum) præd. fratres se non intromittunt.*

SUMMARIUM.

1. *Datum meretrici ob actum Venerum, potest in iste ab ea reiinari, etiam si causa turpis non sequitur posse.*

- vel si turpido ex parte dantis & accipientis veretur, et bi.
2. *Quod nemus procedit in foro contentioso, sed etiam in foro conscientiae, de quo etiam n. 14. cum seqq.*
 3. *Dum tamen non interuenies frus ant excessus, quia tu donationis titulum exigis, ut datum recipi & recipi reperi valeas.*
 4. *Item dummodo dantes vel prominentes concubine vel meretrici, habent ius donandi & promittendi, alias secus, ut sunt illi, qui alieni iuris sunt.*
 5. *Idem est in monachis.*
 6. *Idem in mulieribus conjugatis de bonis maritorum, aut superlaturis, secus de parvularibus.*
 7. *Minor, miles & clericus, concubinis suis donare minime possunt.*
 8. *Is qui cum muliere publica, vel ea famina, quæ sui corporis quaestum facit, coeteris absentia expressa conscientiae mercede, cogendus est a iudice taciti ac subinventelli paci, eidem famina hoc poscenti consequitur. Veneris usus mercedem solvere, & n. 10.*
 9. *Non solens meretrici, si statum primum, cogatur in foro judiciali ad solutionem censum.*
 10. *Masculus a famina ob actum Venerum primum recipere potest.*
 11. *Meretrici licet turpiter faciat ei, quod sit meretrici, non tamen turpiter accipit, cum sit meretrici, n. 13. contra hoc arguit, sed numeris sequentibus argumenta disoluntur.*
 12. *Meretrici domina est sui corporis, & materia vendibilis est.*
 13. *Legis 4. §. sed & quod meretrici, si de condit ob turpem causam, ineluctus, & num. seqq. precipue numeri 18. ubi Infronsult. ratio defenditur ab impegnacionib. Nauar. & num. 20. & 21.*
 14. *Acceptum voluntarie ab aliquo, vbi ab virtute parte commititur turpido, an sit resistendum, & numero 27.*
 15. *Meretrici secundum Medinam & Nauar. non minus peccat recipiendo mercedem sua opere illicita quam ceteri, qui pro alio maleficio committendo recipiunt primum, quoniam ad restituendum non teneantur sed contra n. 16. & 17.*
 16. *Legum 2. 3. & 4. ff. de conditione ob turp. causam, ineluctus.*
 21. *Concessio corporis ad copulam estimabilis est præcio sine pecunia.*
 22. *Gen. 36. vbi Indus mercedem promissam Thomae misericordia adducitur.*
 23. *Pro maleficio perpetrando nihil accipi aut retineri potest, nec etiam pro labore & periculo mortis, cum mandatorius se exponit.*
 24. *Recipi potest merces pro fornicatione a muliere soluta & viris exoratis, monachis & clericis, arque retinari ab eisdem factore, dummodo moderatum sit ac sine fraude & datum a persona sui iuris.*
 25. *Famina fornicaria, quæ publica meretrici non est, perire potest & retinere secure in conscientia, quod sibi ob copulam promissum aut solutum est.*
 27. *Sed in foro exteriori alia eidem ad petendum dengatur.*
 28. *Nauar. inaduentener imponit Episcopo Segobiensi, Couar. quod ipsi non dixit.*
 29. *Meretrici tunc in conscientia apud iudicem exteriorum petere potest mercedem sibi promissam sequuta copula: secus dicendum est in aliis mulieribus non meretricibus, respectu eiusdem fori exterioris.*